
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 78 del 03/06/2021                     

OGGETTO: Approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto per l’eserciozio 
finanziario 2020 – Proposta al Consiglio     

L’anno 2021 , il giorno Tre  del  mese di Giugno alle ore 12,30 nella sala delle adunanze della

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO

avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X
MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X

CERCIELLO MICHELE X
COPPOLA RAFFAELE X
DI RAFFAELE NICOLA  X
PALMA ROSANNA X
SORGENTE ANNA   X
TERRACCIANO ANNA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott.  Gianluca Pisano,  con le funzioni di cui

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. n. 10914 del 03/06/2021;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma

parte integrante e sostanziale della presente;

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4

del TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Jossa Giuseppe         F. TO   Dott. Gianluca Pisano

Per  copia conforme all’originale F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.

Marigliano :09/06/2021    Dott. Gianluca Pisano

 

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  comma  4  dell’art.134   T.U.

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

   09/06/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’  trasmessa  in  elenco,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  ai  signori  capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   09/06/2021 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE  AA.GG          

                Dott. Gianluca Pisano

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

IL RESPONSABILE AA.GG. 

F. TO  Dott. Gianluca Pisano

La presente deliberazione è stata ritirata con delibera n. 79 del 9/6/2021

f.to Gianluca Pisano – Segretario Generale



Città di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

Prot. 10914  del 3/6/2021

PARERE sulla proposta di deliberazione di G.C.  avente ad oggetto “Approvazione della

relazione  sulla  gestione  e  dello  schema  di  rendiconto  per  l’esercizio  finanziario  2020  –

Proposta al Consiglio”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO F.F.

RICHIAMATA la proposta di deliberazione in oggetto:
ESPRIME il  parere  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-contabile  sulla
stessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000.
Marigliano, 3/6/2021

f.to Segretario Generale
Dott. Gianluca PISANO



Prot. 10912 del 3/6/2021

OGGETTO:  Approvazione  della  relazione  sulla  gestione  e  dello  schema  di  rendiconto  per
l’esercizio finanziario 2020 – Proposta al Consiglio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RELAZIONE   ISTRUTTORIA

RICHIAMATO il Titolo VI della parte II del D.Lgs. n. 267/2000 “Rilevazione e dimostrazione
dei risultati di gestione”;

DATO ATTO CHE la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della
gestione il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

RILEVATO  pertanto  che  risulta  necessario  procedere  all’approvazione  dello  schema  del
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2020, da sottoporre alla successiva approvazione del
Consiglio Comunale;

VISTO l’art. 1, comma 1, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che differisce al 31 maggio  2021 il termine
per l’approvazione del rendiconto 2020; 

DATO  ATTO  che  in  relazione  all’impedimento  soggettivo  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, perdurante dal 28 aprile 2021, non è stato possibile redigere nei termini prescritti lo
schema di rendiconto di gestione, attesa la concomitanza di ulteriori adempimenti da porre in
essere nel mese di aprile (tra i quali il  bilancio preventivo, certificazione di cui al comma 2,
primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del decreto-legge n. 104, atti prodromici al rendiconto
di gesione) da parte del Responsabile del Settore V f.f., Segretario generale dell’Ente;

VISTO l'art.  151,  comma 6,  del  D.Lgs.  267/2000,  che recita  “Al  rendiconto  è  allegata  una
relazione della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti….“, redatta ai sensi dell’art. 231 del medesimo D. Lgs. n. 267/2000 e secondo
le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO:
-  che il rendiconto della gestione 2019 (esercizio precedente) è stato approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 26 in data 03/08/2021;
- il Tesoriere Comunale, in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del T.U. sull’ordinamento degli
enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il proprio conto per l'esercizio
2020 – prot. n. 2031 del 29 gennaio 2021;
- gli agenti contabili hanno presentato il conto della gestione;

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 14, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a partire
dall’esercizio finanziario 2016, in vigenza esclusiva del regime bilancistico-contabile di “armoniz-
zazione”, gli Enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1, che assumono valore
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;



RILEVATO  che  con  deliberazione  di  C.C.  n.  50  del  29  dicembre  2020,  è  stato,  tra  l’altro,
approvato l’elenco di enti, aziende e società che devono essere oggetto di consolidamento;

RILEVATO CHE, quindi,  alla  luce di  quanto sopra premesso e considerato occorre procedere
all’approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto della gestione 2020;

PREMESSO che ai fini del concorso del contenimento dei saldi di finanza pubblica, gli enti
locali con popolazione superiore a 1.000 abitanti  hanno dovuto conseguire per l’anno 2020,
attraverso  il  rispetto  delle  disposizione  di  cui  art.  1,  commi  710  e  seguenti,  della  legge  n.
208/2015, un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 82 del 16/06/2020 relativa al "Riaccertamento ordinario dei re-
sidui attivi e passivi al 31/12/2020 e variazione di bilancio;

CONSIDERATO CHE:
- il rendiconto della gestione è redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 10,

di cui all’art. 11, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011;
- al rendiconto della gestione devono essere allegati:

a) i documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;
b) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione del

penultimo  esercizio  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo  “amministrazione
pubblica” di cui al principio contabile 4.4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 o  gli
stessi documenti contabili, in caso di mancata pubblicazione nel sito internet;

c) la  tabella  dei  parametri  di  riscontro  della  situazione  di  deficitarietà
strutturale;

d) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, previsti dall’art. 18-bis del
D.Lgs. n. 118/2011;

- l’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011, convertito in L. n. 148/2011, prevede,
quale allegato al  rendiconto della gestione, un prospetto contenente le spese di
rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali, il cui schema tipo
è stato approvato con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, del 23/1/2012;

- l'art. 11, comma 6, lettera j) prevede la redazione di una nota relativa agli esiti
della verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate;

- l'art. 41 del D.L. n. 66/2014 prevede, quale allegato al rendiconto della gestione, un
prospetto  attestante  l'importo  dei  pagamenti  relativi  a  transazioni  commerciali
effettuati dopo la scadenza dei termini, nonché l'indicatore annuale di tempestività
dei pagamenti. Prevede, inoltre, in caso di superamento dei predetti termini, che
vengano  indicate  le  misure  adottate  o  previste  per  consentire  la  tempestiva
effettuazione dei pagamenti;

VISTA la tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà, relativamente all’anno 2020;



VISTO  il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
sue modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la legge n. 208/2015; 

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

il sottoscritto responsabile del settore propone:

-di approvare la relazione sulla gestione al rendiconto della gestione 2020, allegata al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- di approvare lo schema di rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario
2020, comprendente il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il
quadro generale riassuntivo e la verifica degli equilibri, il conto economico e lo stato
patrimoniale,  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, così come previsto dall’art. 11, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011;

- di dare atto che il conto del bilancio si concretizza nelle seguenti risultanze finali
come dall'allegato prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

-di  dare  atto  che  non  sussistono  le  condizioni  di  cui  all’art.  244  del  T.U.
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non
essendo stato dichiarato il dissesto finanziario;

-di dare atto che l’indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione
2019 dell’ente strumentale “Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell’Area nolana”,
società consortile per azioni considerata nel “gruppo amministrazione pubblica” di
questo Ente è il seguente: “http://www.agenziaareanolana.it/amministrazione-
trasparente” - sezione Bilanci;

- di  dare  atto  che  l’indirizzo  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione  2019
dell’ente “Consorzio ASMEZ”, considerato nel “gruppo amministrazione pubblica” di
questo  Ente,  è  il  seguente:  “www.asmez.it”  –  portale  della  Trasparenza,  sezione
Bilanci;

-  di prendere atto che, con deliberazione di C.C. n. 39 del 9 dicembre 2020, è stato
dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio per l'esercizio 2020, ex art.
193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

http://www.asmez.it/
http://www.agenziaareanolana.it/amministrazione-trasparente
http://www.agenziaareanolana.it/amministrazione-trasparente


- di dare atto che dalle comunicazioni inviate al Segretario Generale risultano debiti
fuori bilancio da riconoscere per il settore I°, II°, III°, IV°, V°, P.M. e Staff come da
prospetto allegato (nota prot. 10728 del 28/5/2021;

- di  dare  atto  che  i  sotto  elencati  allegati  formano  parte  integrante  del  presente
provvedimento:
 i documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;
 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
 prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2020;
 nota contenente gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e i

propri enti strumentali e le società controllate e partecipate;
 prospetto  attestante,  per  l'anno  2020,  l'importo  dei  pagamenti  relativi  a

transazioni  commerciali  effettuati  dopo  la  scadenza  dei  termini,  l'indicatore
annuale di tempestività dei pagamenti, nonché le misure previste per consentire
la tempestiva effettuazione dei pagamenti;

 prospetto dati Siope;

- di dare atto che il rendiconto della gestione 2019 (es. precedente) è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 03/08/2020;
- di sottoporre, all'esame dell'Organo di Revisione tutti i documenti previsti dal presente 
provvedimento per la predisposizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera 
d), del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8 del 29 aprile 2021 con il quale il Segretario Generale è
stato individuato come sostituto ad interim del Responsabile del Settore V per il tempo 
della sua assenza dal servizio dovuto ad impedimento soggettivo;

ATTESTATO che, per quanto in atti, per i suddetti residui attivi permangono le condizioni di 
esigibilità e non sono decorsi i termini prescrizionali per la loro riscossione;

TANTO si relazione ai fini delle conseguenziali deliberazioni che la Giunta Comunale vorrà 
adottare. 

Marigliano, 3 giugno 2021.

f.to Il responsabile del Settore Finanziario f.f.
Segretario Generale Dott. Gianluca PISANO



L'ASSESSORE AL BILANCIO

Letta  la  relazione  istruttoria  a  firma  del  responsabile  del  Settore  Finanziario  f.f.,  dott.  Gianluca
Pisano; Visti gli allegati prospetti contabili ,

PROPONE

alla Giunta Comunale di approvare la proposta di cui sopra avente ad oggetto " Approvazione della
relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2019 – Proposta al
Consiglio".

Marigliano, 3 giugno 2021. 

f.to L'ASSESSORE AL BILANCIO
Dott. Nicola DI RAFFAELE


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO: Approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto per l’eserciozio finanziario 2020 – Proposta al Consiglio
	COGNOME E NOME
	JOSSA GIUSEPPE - Sindaco
	MAUTONE FELICE – Vice Sindaco



